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 „Kamení na kamení, nebo holá, sluncem vypálená skála chovají buď chudé

rostlinstvo, buď vůbec nic tu neroste než sem tam stéblo mrvky ovčí nebo trs

kavylu … Jediný Oblík má květenu pestřejší a zároveň i bohatší.“

J. Velenovský, 1885
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Abstrakt

Oblík, se svou výškou 509,25 m n. m., představuje dominantu jihozápadní části

Českého středohoří jež je často označována jako Lounské středohoří. Horninové prostředí a

charakteristické mikroklimatické podmínky panující během posledního kvartérního zalednění

zde podmínily vznik přirozeného bezlesí jež se v podobě izolovaných fragmentů krajiny

dochovalo do dnešní doby. Oblík představuje jednu z nejvýznamnějších stepních lokalit na

našem území. Již od příchodu neolitického člověka byla celá oblast Lounského středohoří

ovlivňována lidskými zásahy. Lze předpokládat, že vliv pastvy významně napomohl uchování

stepních lokalit na Oblíku. Z dochovaných materiálů lze vysledovat existenci lesních porostů

na severním svahu. V současnosti jsou to teplomilné doubravy s dominantními dřevinami jako

je dub zimní (Quercus petraea) a dub letní (Quercus robur) s příměsí habru (Carpinus

betulus). Naopak jižní svahy pokrývají četné stepní druhy jako je hlaváček jarní (Adonanthe

vernalis), ostřice stepní (Carex supina) nebo celkem pět druhů kavylu (Stipa sp.) a další. Na

Oblíku se vyskytuje několik vzácných až ohrožených druhů které jsou předmětem zájmu

zvláštní ochrany této Národní přírodní rezervace. V současnosti jsou svahy se stepními

společenstvy ohroženy samovolným zarůstáním náletovými dřevinami, kterým dominuje

trnovník akát (Robinia pseudoacacia). A právě tomuto vztahu, tedy věčnému „boji“

dřevinných porostů a suchých stepních trávníků na Oblíku je věnována tato bakalářská práce.

Dřeviny se do stepí šíří v podobě solitérních křovin které je nutné v pravidelných intervalech

vyřezávat. Zachování stepí a možnosti šíření zejména hlaváčku jarního významně napomáhá

poměrně nedávno obnovená pastva ovcí. Porosty dřevin jsou na Oblíku v neustálém kontaktu

se stepními společenstvy a proto jsou lidské zásahy nezbytné pro zachování stepního rázu

nejen Oblíku ale i dalších stepních lokalit Lounského středohoří.
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Abstract

Oblík, his height 509.25 meters above sea level, is the dominant feature of the

southwest part of the České středohoří Mts. which is often referred to as Lounské středohoří

Mts.. Geological environment and characteristic climatic conditions prevailing during the last

Quaternary glaciation here prompted the creation of natural forest-free areas that are in form

of isolated fragments of land preserved to this day. Oblík is one of the most important steppe

sites in our area. Ever since the arrival of Neolithic man, the whole region Lounské středohoří

Mts. influenced by human intervention. It can be assumed that the influence of grazing helped

preserve important sites for steppe at Oblík. From preserved material can be observed the

existence of forest on the northern slope. Currently, they are dominated by oak forests with

trees such as oak winter (Quercus petraea) and oak (Quercus robur) with an admixture of

hornbeam (Carpinus betulus). Contrast, the southern slopes covered many steppe species such

as hlaváček jarní (Adonanthe vernalis), ostřice stepní (Carex scales) or a total of five kinds of

Stipa (Stipa sp.) and others. On Oblík there are several rare and endangered species that are of

interest to the special protection of this National Nature Reserve. At present, the slopes with

steppe communities threatened spontaneous overgrowing solder trees, dominated by trnovník

akát (Robinia pseudoacacia). And just this relationship, namely eternal "fight" ligneous

vegetation and dry steppe grasslands at Oblík are given the bachelor thesis. Woody species

into steppe grasslands spreading in the form of solitary shrubs to be engrave at regular

intervals. Conservation of the steppe and the possibility of the spread of particular spring

adonis significantly contributes relatively recently renewed grazing sheep. Stands of trees to

Oblík are in constant contact with steppe and against human interventions are necessary for

the conservation of steppe character, not only Oblík but also other steppe sites in Lounské

středohoří Mts.
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1. Úvod

1.1. Nastínění problematiky, cíle práce

Středoevropská krajina se nachází v pásu temperátních opadavých lesů. Díky

dlouhodobému působení lidské činnosti a vlivem lokálních edafických a mikroklimatických

specifik se však i zde v hojné míře setkáváme s bezlesím. Pojem bezlesí, či bezlesá krajina

zahrnuje celou řadu více či méně odlišných stanovišť a na ně vázaných společenstev

organismů. Bezlesí si velmi hrubě můžeme rozlišit na primární a sekundární (Slavíková,

1983). Sekundární bezlesí je spojeno s lidskou činností která významně ovlivňovala krajinu

již v dávné minulosti, ovlivňuje ji v současnosti a jisté je, že krajinu bude i nadále ovlivňovat

v následujících obdobích. Striktní oddělení bezlesí podmíněného člověkem od bezlesí

přirozeného je velmi obtížné, ne-li zcela nemožné. Důvodem je fakt, že nikde na světě

neexistuje krajina která by nebyla nějakým způsobem ovlivněna lidskou činností. Ať už přímo

či nepřímo.

V naší krajině zaujímají primární bezlesí, resp. stepi jen velmi malý podíl z celkové

rozlohy státu. Přes to však významně zvyšují biodiverzitu naší krajiny právě díky jejich

výjimečnosti v dlouhodobě převážně zalesněném území (Ložek, 2004). Otázka vztahu lesních

porostů a stepí zajímá odborníky na celém světě (Ellenberg 1988, Firbas 1949, Gradman 1933

in Ložek 2004). Neustále se objevují diskuze čím je konkurence mezi lesem a stepí určována,

jak dlouho jsou stepi na území vytvořené, v jakém vztahu jsou k jiným vzdáleným stepím? A

právě stepní stanoviště v naší krajině jsou předmětem této bakalářské práce. Cílem práce je

tedy:

� provést fyzickogeografickou charakteristiku Lounského středohoří s užším zaměřením

na studovanou lokalitu Oblík

� rešerše k obecné charakteristice stepních lokalit, změnám a vývoji krajinného pokryvu

stepních lokalit střední Evropy s podrobným zaměřením na stepní lokality Lounského

středohoří, potažmo Oblíku

� vytvoření map krajinného pokryvu vymezeného území Oblíku zachyceného

historickými mapami a historickými leteckými snímky

� analýza a následné hodnocení změn krajinného pokryvu studované lokality
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Modelovým územím byl pro tuto práci zvolen vrchol Oblík ležící v západní části

Českého středohoří. Oblast pro kterou je práce zpracována je vymezeno průběhem vrstevnice

460 m n. m., tj. kulminační část elevace Oblíku, která se překrývá se stejnojmennou národní

přírodní rezervací.

Celá problematika stepí na našem území je natolik rozsáhlá, že jí není možné pojmout

jako jeden celek při zachování požadovaného rozsahu práce. Proto by tento text měl být

příspěvkem k dnes již velkému počtu prací věnovaných tomuto tématu. Práce by mohla být

přínosem pro další poznání významné stepní lokality u nás, kterou je Oblík a snad také může

přispět k dalšímu rozhodování o způsobu péče a ochrany o tuto lokalitu. Zejména jde však o

přípravnou studii, která poslouží jako podklad pro navazující diplomovou práci.

1.2. Historie studia stepí ve střední Evropě

Stepní otázce ve střední Evropě se věnovala řada světových i českých přírodovědců.

Velkým přínosem se stala Steppenheidetheorie z roku 1933 jejíž autorem je R. Gradmann

týkající se studia vápencových oblastí v jihozápadním Německu (Ložek, 2004). Hlavní

myšlenkou této teorie je představa, že první neolitičtí lidé přišli do středoevropské krajiny

tvořené lesními porosty, zároveň zde nalezli poměrně četné a celkem zachované přirozené

stepní lokality které posléze druhotně rozšiřovali a udržovali před postupujícím lesem (Ložek,

2004). Reakce dalších osobností zabývajících se bezlesím a konkrétně stepními oblastmi na

sebe nenechala dlouho čekat. Příkladem kritiky Gradmannovy teorie je například

Eichenmischwald-Hypothese z roku 1939 (Ložek, 2004). H. Nietsch tvrdí, že neolitická

kolonizace probíhala ve smíšených doubravách avšak vycházel z poznatků získaných ve zcela

odlišném regionu severozápadního Německa na rozdíl od Gradmanna který se opíral o

znalosti jihozápadního Německa (Ložek, 2004). Proti Nietschově předpokladu téměř úplného


[…]


století především pro potřeby stavby hospodářských budov. Tím bylo umožněno

snadnější šíření křovinných porostů
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� severní svah Oblíku byl odnepaměti kromě teplomilných doubrav porostlý i lískou,

trnkou a babykou

� keře byly pravidelně každoročně vysekávány čímž bylo uchováno přirozené bezlesí

Oblíku

� šíření invazního jasanu lze sledovat od období útlumu ovčáctví v oblasti Oblíku

� vysázení akátu na Oblíku došlo příslušníky Schwarzenberského rodu až v roce 1880

� v současnosti jsou stepi Oblíku ohroženy zejména zarůstáním dřevinami jako je trnka,

šípek nebo třešeň

� na jižním a částečně i západním svahu lokality Oblíku dnes nacházíme významnou

ukázku biotopu úzkolistých suchých trávníků zachovanou ve velmi dobrém stavu.

Severní hranice biotopu dnes prochází po severní hraně vrcholové plošiny Oblíku

zatímco jižní hranice kopíruje hranici vymezení Národní přírodní rezervace Oblík

� management řízené péče a ochrany Národní přírodní rezervace Oblík je velmi důležitý

pro zachování této významné stepní lokality

� v současnosti nejlépe výrazně prospívá pastva ovcí na svazích Oblíku

� na zachování stepí má vliv celá řada fyzickogeografických aspektů, přičemž změna

jednoho může vyvolat rozsáhlé změny v celém území nebo na celém stanovišti

České středohoří v sobě skýtá mnoho přírodních krás a krajinářsky hodnotných lokalit,

které je nezbytné chránit a udržovat, aby zůstaly uchovány. Je naprosto zřejmé a

pochopitelné, že není možné plně zakonzervovat tak rozsáhlé území kterým je České

středohoří. Ochrana a zachování krajinného rázu Českého středohoří by nebyla možná bez

pomoci a podpory člověka. Mělo by být tedy snahou a zájmem všech lidí, jak odborné tak ale

i laické veřejnosti, chránit nejcennější partie této nádherné krajiny. Bohužel smutným

konstatováním je, že tak jako existuje početná skupina těch lidí, kteří mají zájem a již se

aktivně podílejí na zachování cenných přírodních hodnot naší krajiny, existuje i řada těch,

kteří krajinu vidí jen jako zdroj surovin a jiných materiálních hodnot jež mají podporovat jeho

život v blahobytu a zajišťovat mu pohodlný život bez ohledu na to, v jakém stavu krajinu

předá svým potomkům. České středohoří je jedním z mnoha dokladů kdy včasné vyhlášení

zvláště chráněného území zajistilo uchování a ochranu přírodních krás které se u nás často

nevyskytují v hojném počtu lokalit a zaslouží si proto naší velikou pozornost a především

péči. Je to zejména říční fenomén kaňonu Labe zařezávajícího se do sedimentů Českého

středohoří v kraji příznačně nazvaném Porta Bohemica, neboli Brána Čech. Dále jsou to

známé Bílé stráně na vápencových svazích v okolí Litoměřicka, západně od Labe
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v Milešovském středohoří nebo jižně od Ohře kam spadají lokality zahrnující Džbán,

Perucko, Slánsko a dále přes Podřipsko až k Roudnici nad Labem. Bílé stráně lze najít i

v Lounském středohoří v blízkém okolí Oblíku, jež je objektem zájmu této práce. Příkladem

lze uvést stráň severně od Lenešic poblíž obce Chlum pod Ranou nebo Stráň u hospodářských

budov jižně pod Oblíkem. V neposlední řadě nutno zmínit lokality přirozeného bezlesí.

V Českém středohoří se na strmých svazích čedičových kup vytvořily cenné stepní lokality

svým charakterem významné na národní úrovni. Jednou z nejvýznamnějších lokalit stepí

Lounského středohoří je i Oblík.

Činnost člověka v krajině Českého středohoří, potažmo na Oblíku je zřetelná a

evidentní. Ať už se jedná o pravidelné vysekávání a vyřezávání náletových dřevin které by

jinak velmi brzo porostly i cenné stepní společenstva kavylů a dalších vzácných až

ohrožených bylin, nebo pastvu ovcí která se na svahy Oblíku vrátila. Otázkou do budoucna

tedy zůstává, do jaké míry bychom měli přírodní pochody omezovat či jinak ovlivňovat a do

jaké míry bychom měli nechat přírodu aby se vypořádala se všemi událostmi a procesy které

se v krajině nejen Oblíku ale celé Chráněné krajinné oblasti České středohoří dějí a dít budou

v obdobích která přijdou. Jakousi památkou na lidskou činnost v okolí Oblíku je torzo

světelného majáku na vrcholu. V současnosti je na sousedním vrchu Raná stále provozováno

tradiční sportovní létání ovšem moderní technologie již dovolují bezpečný provoz i bez tohoto

zařízení a tak světelný maják tvoří jen jakýsi památník na dřívější časy.

Ve své bakalářské práci jsem se pokusil objasnit vývoj vztahu stepních společenstev

na Oblíku k porostům dřevin. Oba zástupci bioty jsou zde součástí krajiny již po několik set

let a tudíž nelze zcela jednoznačně určit, jakému typu společenstva bychom měli dát přednost.

Jisté však je, že jejich vzájemná interakce dodává Oblíku na zajímavosti, poutavosti a

jedinečnosti v jinak kulturní, zemědělsky využívané krajině. Proto by mělo být zájmem

každého z nás, aby lidé kteří

se po nás budou procházet

Lounským středohořím, měli

možnost nalézt stejně

malebnou krajinu Českého

středohoří, jakou našel před

mnoha tisíci lety neolitický

člověk nebo jakou zde

nacházíme nyní my…
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příloha 2: historické letecké snímky, výřez zájmového území

a) rok 1938
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b) rok 1958
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c) rok 1978
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d) rok 1992
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e) ortofotomapa, rok 2001