Oponentský posudok

Bakalárska práca Petra Kunu: Změny krajinného pokryvu na příkladu vrcholové části Oblíku (České středohoří)

Práca Petra Kunu má 108 strán, obsahuje 12 kapitol: Úvod, Stepné lokality v strednej Európe, Fyzicko-geografická charakteristika územia, Azonálne stepi českej krajiny, Charakteristika stepných ekosystémov na Oblíku, Metodika praktickej časti práce, Výsledky, Diskusia, Záver, Literatúra, Zoznamy, Prílohy.

Autor sa zaoberá zmenami krajinej pokrývky s dôrazom na stepné lokality v oblasti Českého stredohoří, konkrétne na území vrcholu Oblík. Sledovanie zmien krajinej pokrývky (land cover) je pomerne aktuálna téma. K tejto problematike bolo napísaných množstvo prác nielen v ČR. Otázkam pôvodu a výskytu stepí sa odborníci venujú už viac ako storočie. Dokladá to i autor príslušnou literatúrou. Podrobne charakterizuje bióm stepí všeobecne a potom i konkrétne na území ČR.

V práci boli aplikované klasické metódy sledovania zmien krajinej pokrývky – analýza historických máp a leteckých snímok. Autor pri spracovaní využil všetky dostupné historické zdroje – mapy vojenských mapovaní, stabilný kataster, historické snímky, priložil i historické fotografie.

V kapitole *Fyzicko-geografická charakteristika územia* autor od začiatku používa geografický pojem Lounské stredohoří, ktorý je vysvetlený až v predposlednej časti 3.7. *Biogeografická charakteristika* (fyto geografický podokres). Pre človeka neznalého tohto faktu to znamená horšiu orientáciu v území. Na str. 27 autor píše, že záujmová lokalita Oblík patrí do okrskov Chodovské, Ranské a Kostomlatské stredohoří (Kráľ 1966). V geomorfologickom členení Čiech (Balatka, Kalvoda 2006) Chodovské stredohoří nie je. Odporučila by som využívať novšiu literatúru v prípade, že je dostupná. V tabuľke 2 – biotopy T3 suché trávniky vypadol jeden z piatich biotopov (biotop T3.2 pýchavové trávniky). Chýba informácia o faune. Živočíšstvo viazané na výskyt stepných lokalít je určite predmetom ochrany územia rovnako ako vegetácia.

V kapitole *Metodika praktickej časti práce* autor na str. 69 uvádza, že porovnával jednotlivé plochy z hľadiska veľkosti, rozsahu, príp. tvaru. Vo výsledkoch sa objavujú len rozlohy jednotlivých kategórií v ha a v %. Ako alebo kde bol zohľadnený tvar plochy? Autor zvolil štyri kategórie krajinej pokrývky, ktorých zmeny sledoval – lesný porast, nezapojené drevinové porasty, orná pôda (polia, lúky, pasienky) a bezlesie (stepné plochy s porastmi suchých trávnikov). Na základe čoho odlišil plochy lúk a pasienkov od stepných trávnikov pri analýze leteckých snímok? Prečo nebola využitá ortofotosnímka z roku 2002 (najaktuálnejší zdroj dát) pre porovnanie zmien so „súčasným“ stavom?

Určité výhrady mám k samotnému členeniu práce. Kapitulu 4. *Azonálne stepi českej krajiny* by som zaradila do kapitoly 2. *Stepné lokality strednej Európy* a kapitolu 5. *Charakteristika stepných ekosystémov na Oblíku* ako podkapitolu *Fyzicko-geografickej charakteristiky územia*.

V *Diskusii* i *Závěre* autor zhrnul len poznatky z preštudovanej literatúry. Úplne opomenul výsledky dosiahnuté z vlastných analýz.

Veľké nedostatky sú v citovaní literatúry. Autor sa v texte odvoláva na autorov, ktorí sa v zozname literatúry vôbec nevyskytujú, príp. s inými rokmi publikovania (napr. str. 10 Ellenberg 1988, str. 11 Krippel 1982, str. 13 Neuhäuslová 2001, str. 15 Hendrych 1984, str. 20 Klika 1931 atď.). To isté platí pre zákony a právne normy citované v texte (napr. str. 39 zákon 114/1992 Sb., Vyhláška MŽP 195/1992). V samotnom zozname literatúry sa nájdu nedostatky.

V zozname obrázkov a tabuliek nie sú uvedené strany, na ktorých ich možno nájsť.

Práca obsahuje veľa obrázkov, resp. fotografií, pri ktorých nie je uvedený zdroj. Ak ich vytvoril sám autor, bolo by dobré to niekde poznamenať. Podobne i pri starých pohľadniciach v kapitole *Výsledky* chýba zdroj.

V texte sa nachádzajú stylistické (opakovanie slov) a gramatické chyby (písanie geografických názvov, písanie čiarky v súvetiach) či preklepy (napr. diversita, lícovacie body).

Na záver možno konštatovať, že autor splnil zadanie práce po vecnej i odbornej stránke. Vzhľadom na formálne nedostatky navrhujem známku veľmi dobre.

8.6.2010

Katarína Derňková